1

浙应急基础〔2021〕45号

浙江省应急管理厅关于印发浙江省采掘施工

企业安全生产清理整顿工作方案的通知

各市应急管理局：

近年来，我省采掘施工企业省外矿山采掘施工项目发生多

起重大或影响恶劣的较大生产安全事故，暴露出部分企业安全

生产主体责任不落实、以包代管、资质挂靠等突出问题,不仅给

事故单位带来了巨大损失，也给我省矿山采掘业造成了较大的

负面影响。

为有效打击采掘施工企业安全生产违法违规行为，督促采

掘施工企业加强安全生产管理，推进我省矿山采掘业高质量发

展，省厅制定了《浙江省采掘施工企业安全生产清理整顿工作

方案》，决定自 2021年 5月至 2021年底，对全省采掘施工企

业开展安全生产清理整顿。现将方案印发给你们，请认真组织

实施。

浙江省应急管理厅

2021年 5月 10日

2

浙江省采掘施工企业安全生产

清理整顿工作方案

为深刻吸取山东五彩龙投资有限公司栖霞市笏山金矿

“1·10”重大爆炸事故、山东省烟台招远市曹家洼金矿“2·17”火灾

事故等事故教训，根据《安全生产法》《非煤矿矿山企业安全

生产许可证实施办法》《非煤矿山外包工程安全管理暂行办法》

等法律法规要求，制定本方案。

一、总体要求和工作目标

（一）总体要求。清醒认识我省矿山采掘施工企业安全生产

严峻形势，着力解决安全生产主体责任不落实、以包代管、资

质挂靠、能力不足等突出问题。按照“清理淘汰一批、整顿提升

一批、扶优做强一批”的工作思路，通过严格执法、规范许可、强

化指导等措施，清理淘汰事故多发、严重违法违规的落后企业，

整顿规范能力不足、管理不良的问题企业，全面推进我省矿山

采掘施工行业高质量发展。

（二）工作目标。严格控制采掘施工企业数量，全省采掘

施工企业数量只减不增，到 2021年底，确保压缩到 100家以内，

其中温州市关闭 7家以上，数量压缩到 46家以内，其他各市数

量只减不增；2021年以后，按照国家要求，确保逐年下降。全

面规范安全管理与人员配置，以包代管、资质挂靠的矿山采掘

施工项目 100%取缔；采掘施工项目部骨干人员配置 100%合规；

企业对项目部的安全检查、培训教育 100%合规。推进采掘施工

3

企业安全标准化建设，采掘施工企业全面开展安全标准化活动。

二、时间安排与重点任务

（一）企业自查自纠阶段（5-8月份）。

企业根据国家相关法律法规和本方案的要求，对照《清理整

顿重点内容表》（附件 1）开展自查自纠。

1.项目基本情况排查与信息录入。完成对矿山采掘施工项目

基本情况及近三年生产安全事故情况的排查，按照规定将相关

信息录入“浙江省矿山采掘施工企业安全生产信息系统”。具体

录入办法另行规定。

2.全面对项目部自查自纠。矿山采掘施工项目清查，彻底清

理资质挂靠项目。对安全管理、人员配备不符合要求的项目部，

及时落实限期整改或者停产整改措施；到 8月底不能完成整改

的项目部，坚决予以清退。

3.全面开展安全标准化建设。以安全风险分级管控为核心，

全面开展安全标准化建设。企业本部要对各项目部开展日常安全

生产调度、项目安全风险评估、项目安全风险管控等工作；有条

件的企业要建立风险管控平台，实现对项目部可视化调度和管控。

（二）清理整顿阶段（9-11月份）。

在企业自查自纠的基础上，省、市、县三级应急管理部门按

照《清理整顿重点内容表》（附件 1）开展全覆盖的安全执法检

查，并按照《矿山采掘工程项目安全管理情况检查表》（附件 2）

的要求抽查部分采掘施工项目。边查边执法，依法开展清理淘汰、

整顿规范工作，凡发现企业不再具备《非煤矿矿山企业安全生

产许可证实施办法》规定的安全生产条件或者有漏报、瞒报项

4

目部等严重问题的，一律暂扣或者吊销其安全生产许可证。

1.对采掘施工企业本部开展安全执法检查。重点检查：企业

是否完成矿山采掘施工项目信息录入，是否存在项目漏报、瞒

报情况；企业对矿山采掘施工项目的安全管理情况是否符合规

定；企业提供的矿山采掘施工项目部负责人、安全管理人员、

特种作业人员、技术人员是否符合规定。

2.对矿山采掘施工项目安全管理情况进行随机抽查。矿山采

掘施工项目超过 10个的企业，随机抽查比例不低于 20%或者不

少于 6个；10个以内的，抽查项目不少于 2个或者检查所有采

掘施工项目。对矿山采掘施工项目的检查，宜会同当地应急管

理部门联合开展。对省外项目，可以发函协商当地应急管理部

门，由其负责检查并提供检查结果；经协商无法获取有效检查

结果的，必须到现场检查。

3.全面推进采掘施工企业安全标准化建设。要通过强化执法、

严格许可审查等措施，督促企业开展安全标准化建设，建立完善

安全风险分级管控体系。省厅将协调指导相关行业协会，根据我

省采掘施工企业特点，出台标准化建设指导文件和达标考评办法，

指导推动采掘施工企业安全标准化活动的开展。

（三）总结巩固阶段（12月份）。

巩固清理整顿工作成果，总结推广先进经验。

1.组织对重点企业“回头看”。对问题较多的企业整改情况进

行“回头看”；对处罚案件全部结案，完成被清理淘汰企业安全

生产许可证的吊销或者注销。

2.开展安全标准化达标评审。协调标准化考评单位，完成对

5

申请标准化达标企业的评审。通过安全标准化的有效运行，巩

固清理整顿工作成果。

3.进行清理整顿工作总结。对清理整顿工作进行全面总结，

分析问题、总结经验；对存在的主要问题进行通报，对工作不

力的地市将取消委托许可。

三、工作要求

（一）坚持依法依规，解决突出问题。要坚持法治化原则，

依法依规开展清理整顿。要针对资质挂靠、以包代管和盲目承接

工程项目、超能力设置项目部等突出问题，强化执法、严格许可，

对达不到安全生产条件的采掘施工企业，坚决予以清理淘汰，依

法吊销安全生产许可证或者不予办理安全生产许可证延期。

（二）实施分级负责，强化行业自律。中央在浙和省属采掘

施工企业由省急管理厅负责开展清理整顿；温州、杭州等采掘

施工企业较多的 2 个市，由市应急管理局统筹开展清理整顿工

作，也可将部分企业的现场执法检查和项目部抽查工作交所在

地县（市、区）应急管理局具体实施；其他各市由市应急管理

局负责开展清理整顿工作。要充分发挥相关行业协会作用，依

托行业协会监督企业如实填报项目信息，指导企业开展安全标

准化建设。

（三）落实数字化管控，强化信息报送。省厅将建立“浙江

省矿山采掘施工企业安全生产信息系统”，各地要督促企业按照

要求完成信息录入，并进行常态化更新管理。从 6 月份起，各

市在每月 4日前报送上个月的清理整顿工作进展情况，填写报

送附件 3、附件 4。2022年 1月 10日前报送清理整顿工作总结。

6

省厅联系人及电话：杜良浩， 0571-87053079；王为江，

0571-87055039 。

附件：1.清理整顿重点内容表

2.矿山采掘施工项目安全管理情况检查表

3.采掘施工企业自查自改情况汇总表

4.应急管理部门清理整顿工作情况汇总表

7

（信息公开形式：主动公开）

浙江省应急管理厅办公室 2021年 5月 11日印发

	2021-05-11T11:03:52+0800
	浙江省应急管理厅-1
	0